
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА» 

 

Редколлегия:  

Фетисова О.И. – руководитель редколлегии; 

Романова В.А. – ответственный секретарь редколлегии; 

Бревнова Ж.В., Макейчикова Т.С., Канева Е.Н. – члены редколлегии. 

 

Адрес редакции:  169600 Республика Коми 

                         г.Печора, 

                         ул. Ленинградская, д. 15 

                         телефон 8 (82142) 7-07-70, доб. 1120 

                         e-mail: mr_pechora@mail.ru 

 

официальный сайт администрации МР «Печора» 

http://pechoraonline.ru 

 

Подписано в печать 17 ноября 2023 г. Тираж 25 экз. Формат А4. 

Распространяется бесплатно 

 

      Отпечатано в МАУ «Печорское время». 

     169600, Республика Коми, г. Печора,  ул. Ленинградская 25/14, оф. 42. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mr_pechora@mail.ru
http://pechoraonline.ru/


Совета и администрации 
муниципального района 

"Печора"

выпуск № 31

17 ноября 2023 г. 
г. Печора



1 
 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 
 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ наименование стр. 

1. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» № 2009 от 

14 ноября 2023 года «О разрешении  на  разработку  проекта межевания 

территории» 

2 

2. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» № 2013 от 

14 ноября 2023 года «Об изъятии земельного участка и находящегося на нем 

объекта недвижимого имущества для муниципальных нужд МО МР «Печора» 

3 

3. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» № 2014 от 

14 ноября 2023 года «Об изъятии земельных участков и находящихся на них 

объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд МО МР 

«Печора» 

5 

4. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» № 2030 от 

14 ноября 2023 года «Об утверждении проекта внесения изменений в проект 

межевания территории» 

7 

5. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» № 2052 от 

17 ноября 2023 года «Об утверждении документации по планировке 

территории» 

8 



2 
 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

  14   ноября    2023 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                                    № 2009 

 

 

 

О разрешении  на  разработку  проекта 

межевания территории 

 

 

На основании ст. 41, 41.1, 41.2, 42, 43, 45, 46 Градостроительного Кодекса 

Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона  от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и заявления 

кадастрового инженера Назарова С.Н. 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Разрешить кадастровому инженеру Назарову С.Н. разработку проекта межевания 

территории «Внесение изменений в Проект межевания территории «Разработка проектов 

межевания территории кадастровых кварталов 11:12:1701003; 11:12:1701004; 

11:12:1701006; 11:12:1701007; 11:12:1701009; 11:12:1701010; 11:12:1701013, 

расположенного на территории городского поселения «Печора». 

2. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение трех дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

Врио главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                               В.Е. Менников  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

«    14  ноября  2023 г. 

г г. Печора,  Республика Коми 

 

 

                                           № 2013 

 

 

Об изъятии земельного участка и находящегося 

на нем объекта недвижимого имущества для 

муниципальных нужд МО МР «Печора» 

 

 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 

279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.I Земельного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

заключением межведомственной комиссии о признании многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу № 14 от 14.08.2023, распоряжением администрации 

муниципального района «Печора» от 17.08.2023 № 565-р «О признании многоквартирного 

дома №12 по ул. Восточная в п. Сыня г. Печора Республики Коми аварийным, 

подлежащим сносу», распоряжением Правительства Республики Коми от 30.06.2023 № 

334-р (в редакции  распоряжения Правительства Республики Коми от 01.11.2023 №567-р), 

постановлением администрации муниципального района «Печора» от 12.09.2023 № 1553 

«О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Печора» от 14.08.2019 № 958 «Об утверждении муниципальной адресной программой 

«Переселение граждан из малозаселенных, неперспективных населенных пунктов на 

территории муниципального района «Печора»    

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Изъять у собственников для муниципальных нужд муниципального 

образования муниципального района «Печора» в связи с переселением граждан из 

малозаселенных, неперспективных населенных пунктов на территории муниципального 

района «Печора»: 

1.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:2901001:130, площадью 2350 кв. м., адрес (местоположение) Республика Коми, г. 

Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 12, принадлежащий на праве общей долевой 

собственности собственнику помещения в находящемся на данном земельном участке 

многоквартирном доме, Скачко Марии Павловне; 

1.2. Жилое помещение –квартиру № 7, площадью 50,7 кв. м., с кадастровым 

номером 11:12:2901001:354, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 12, принадлежащую на праве 

собственности Скачко Марии Павловне; 

2. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

2.1. Отделу информационно – аналитической работы и контроля (Бревнова Ж.В.): 

-  разместить постановление на официальном сайте муниципального района 

«Печора» в сети Интернет; 



4 
 

-  опубликовать постановление в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом муниципального 

образования муниципального района «Печора»; 

2.2. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Яковина Г.С.) направить копию настоящего постановления 

правообладателям изымаемой недвижимости и в Печорский межмуниципальный отдел 

Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Республике Коми; 

3.  Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Яковина Г.С.): 

- выступить заказчиком работ по оценке изымаемых земельных участков и 

расположенных на них объектов недвижимого имущества; 

- подготовить и направить собственникам изымаемой недвижимости проекты 

соглашений об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и действует в 

течение трех лет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Врио главы муниципального района – 

руководителя администрации                                                                             В.Е. Менников 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

«     14  ноября  2023 г. 

г г. Печора,  Республика Коми 

 

 

                                         № 2014 

 

 

Об изъятии земельных участков и находящихся 

на них объектов недвижимого имущества для 

муниципальных нужд МО МР «Печора» 

 

 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 

279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.I Земельного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

распоряжением Правительства Республики Коми от 30.06.2023 № 334-р (в редакции  

распоряжения Правительства Республики Коми от 01.11.2023 №567-р), постановлением 

администрации муниципального района «Печора» от 12.09.2023 № 1553 «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального района «Печора» от 

14.08.2019 № 958 «Об утверждении муниципальной адресной программой «Переселение 

граждан из малозаселенных, неперспективных населенных пунктов на территории 

муниципального района «Печора»    

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Изъять у собственников для муниципальных нужд муниципального 

образования муниципального района «Печора» в связи с переселением граждан из 

малозаселенных, неперспективных населенных пунктов на территории муниципального 

района «Печора»: 

1.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:2901001:5, площадью 5285 кв. м., адрес (местоположение) Республика Коми, г. 

Печора, п. Сыня, ул. Железнодорожная, д. 13, принадлежащий на праве общей долевой 

собственности собственнику помещения в находящемся на данном земельном участке 

многоквартирном доме, Гриневу Виктору Владимировичу; 

1.2. Жилое помещение –квартиру № 34, площадью 60,3 кв. м., с кадастровым 

номером 11:12:2901001:249, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Сыня, ул. Железнодорожная, д. 13, принадлежащую на 

праве собственности Гриневу Виктору Владимировичу; 

2. Изъять у собственников для муниципальных нужд муниципального 

образования муниципального района «Печора» в связи с переселением граждан из 

малозаселенных, неперспективных населенных пунктов на территории муниципального 

района «Печора»: 

2.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:2901001:9, площадью 5138 кв. м., адрес (местоположение) Республика Коми, г. 

Печора, п. Сыня, ул. Железнодорожная, д. 9, принадлежащий на праве общей долевой 

собственности собственникам помещений в находящемся на данном земельном участке 

многоквартирном доме, Куриленко Нине Ярославовне, Вихаревой Людмиле Васильевне; 



6 
 

2.2. Жилое помещение - квартиру № 60, площадью 50,9 кв. м., с кадастровым 

номером 11:12:2901001:98, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Сыня, ул. Железнодорожная, д. 9, принадлежащую на 

праве собственности Вихаревой Людмиле Васильевне; 

2.3. Жилое помещение - квартиру №70, площадью 32,6 кв. м., с кадастровым 

номером 11:12:2901001:157, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Сыня, ул. Железнодорожная, д. 9, принадлежащую на 

праве собственности Куриленко Нине Ярославовне; 

3. Изъять у собственников для муниципальных нужд муниципального 

образования муниципального района «Печора» в связи с переселением граждан из 

малозаселенных, неперспективных населенных пунктов на территории муниципального 

района «Печора»: 

3.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:2901001:131, площадью 1975 кв. м., адрес (местоположение) Республика Коми, г. 

Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 15, принадлежащий на праве общей долевой 

собственности собственнику помещения в находящемся на данном земельном участке 

многоквартирном доме, Иванову Алексею Юрьевичу; 

3.2. Жилое помещение - квартиру № 17, площадью 41 кв. м., с кадастровым 

номером 11:12:2901001:294, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 15, принадлежащую на праве 

собственности Иванову Алексею Юрьевичу; 

4. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

4.1. Отделу информационно – аналитической работы и контроля (Бревнова Ж.В.): 

-  разместить постановление на официальном сайте муниципального района 

«Печора» в сети Интернет; 

-  опубликовать постановление в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом муниципального 

образования муниципального района «Печора»; 

4.2. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Яковина Г.С.) направить копию настоящего постановления 

правообладателям изымаемой недвижимости и в Печорский межмуниципальный отдел 

Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Республике Коми; 

5.  Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Яковина Г.С.): 

- выступить заказчиком работ по оценке изымаемых земельных участков и 

расположенных на них объектов недвижимого имущества; 

- подготовить и направить собственникам изымаемой недвижимости проекты 

соглашений об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и действует в 

течение трех лет. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Врио главы муниципального района – 

руководителя администрации                                                                           В.Е. Менников 

  
 

 

 



7 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

  14  ноября  2023 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                                  №  2030 

 

 

 

Об утверждении проекта внесения 

изменений в проект межевания 

территории 

 

 

            На  основании ст. 43 Градостроительного  кодекса  Российской Федерации,  ст. 14  

Федерального закона  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», по результатам  проведений 

публичных слушаний от 13.11.2023 года и заявления кадастрового инженера Ямского 

А.Н. 

 

 

             администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Утвердить кадастровому инженеру Ямскому А.Н. проект межевания территории 

«Внесение изменений в Проект межевания территории «Разработка проектов межевания 

территории кадастровых кварталов 11:12:1701003; 11:12:1701004; 11:12:1701006; 

11:12:1701007; 11:12:1701009; 11:12:1701010; 11:12:1701013, расположенного на 

территории городского поселения «Печора», в части изменения конфигурации земельных 

участков в кадастровом квартале 11:12:1701004. 

2. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение семи дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

Врио главы муниципального района - 

руководителя администрации                                                                               В.Е. Менников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

   17    ноября    2023 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                                  №  2052 

 

 

Об утверждении документации по планировке 

территории  

 

 

            На  основании ст. 43, 45, 46 Градостроительного  кодекса  Российской Федерации,  

ст. 15  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», и заявления НПК «ИМК» 

 

 

      администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Утвердить  документацию  по  планировке  территории (проект межевания 

территории) по объекту «Рабочая площадка на рубеже локализации ЛРН в зимний период 

ППМН р. Чикшина с подъездной дорогой»,  расположенному: Республика Коми, 

муниципальный район «Печора»,  ГУ «Каджеромское лесничество» в квартале 28 

Чикшинского участкового лесничества, на землях лесного фонда общей площадью 1,7750 

га. 

2. Настоящее постановление в течение семи дней со дня принятия направить главе 

СП «Чикшино». 

3. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение семи дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

Врио главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                               В.Е. Менников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Для заметок 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 


